Inhalt/Unterricht

» zweijdhrige Ausbildung

» wochentlicher Unterricht
aullerhalb der Schulferien von NRW

» Einzelunterrichtin Orgel dezentral durch
qualifizierte Kirchenmusiker/innen

» Chorpraktikum vor Ort

» Gruppenunterrichtin Kélnin Chorleitung,
Liturgik, Musiktheorie, Liturgiegesang,
Musikgeschichte, Chorischer Stimmbildung,
Kinder- und Jugendchorleitung

» Gesangsunterricht gegen geringen Aufpreis moglich

» Intensivtage vom 2. bis 6. Januar

Voraussetzung

» Mindestalter 15 Jahre

» Interesse an Glaube, Kirche und Kirchenmusik
» Fertigkeiten im Klavierspiel

» musikalische Grundkenntnisse

Abschluss

» Kirchenmusikalisches C-Examen
(auch als Teilbereichsqualifikation
Orgel oder Chorleitung)

Kostenbeitrag

» 65 Euro pro Monat
(fakultativ zuziiglich 30 Euro fiir Gesangsunterricht)
Der Kostenbeitrag umfasst den Einzel- und
Gruppenunterricht, das Unterrichtsmaterial fiir den
Gruppenunterricht und die Intensivtage

Kontakt/Beginn

» Anmeldungjahrlich bis zum 1. Dezember

» Aufnahme- und Abschlusspriifungen im Januar
» Beginn des Studienjahres im Februar

Informationen bei der
Stabsstelle Kirchenmusik des
Erzbischéflichen Generalvikariats
und bei allen Regionalkantoren

"M ERZBISTUMKOLN

Erzbistum Koln | Generalvikariat
Hauptabteilung Seelsorge
Stabsstelle Kirchenmusik
MarzellenstralRe 32

50668 Koln

Michael Koll
Telefon 0221 1642 1166
michael.koll@erzhistum-koeln.de

Susanne Erkens
Telefon 0221 1642 1539
susanne.erkens@erzbistum-koeln.de
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C-AUSBILDUNG
FUR NEBENBERUFLICHE
KIRCHENMUSIKER/INNEN

Sie spielen Klavier? Sie singen gern? Sie mochten sich
gernein der katholischen Kirche mit Ihren musika-
lischen Fahigkeiten einbringen? Sie wollen Ihr Talent
aushauen und wieder einmal Unterricht nehmen, der

Sie auf einer breiten Basis musikalisch weiterbringt?
Dann sind Sie bei uns genau richtig: Das Erzbistum Kéln
bietet wieder einen Ausbildungs-Kurs zum nebenberufli-
chen Kirchenmusiker an.

Ziel der C-Ausbildung ist die Befdhigung zum selbst-
standigen nebenberuflichen kirchlichen Dienst.

Die zweijahrige Ausbildung konzentriert sich auf die Ver-
mittlung von theoretischem und praktischem Grundwis-

senin allen kirchenmusikalisch relevanten Fachern.

Weitere Informationen

erhalten Sie bei Ihrem Regionalkantor:

BONN:
Markus Karas

DUSSELDORF:
Odilo Klasen

RHEIN-ERFTKREIS:
Manfred Hettinger

Michael Koll

EUSKIRCHEN:
Manfred Sistig

KOLN
(LINKSRHEINISCH):
Christoph Kuhlmann

KOLN

(RECHTSRHEINISCH):

Wilfried Kaets

LEVERKUSEN/
SOLINGEN:
Michael Schruff

KapellenstraRe 18 a
53121 Bonn

Mobil 0177 2402 327
m.karas@gmx.de

Md&rsenbroicher Weg 6
40470 Diisseldorf
Telefon 0211 6101 9317
Telefax 02116101 9323
obmkls@gmx.net

Kirchstr. 43a

50126 Bergheim

Telefon 02271 43818
manfred.hettiger@erzbistum-
koeln.de

Mainzer Stralle 72

50678 Koln

Telefon 022116919118
michael.koll@netcologne.de

BrunhildestralRe 47
53881 Euskirchen
Telefon 02255 202026
manfred.sistig@gmx.de

Alteburger StraRe 331a

50968 Kdln

Telefon 0221 2870925

Telefax 02219771897
kantorkuhlmann2@t-online.de

Am NuRberger Pfad 22

50827 Koln

Telefon 0221 9561819

Telefax 02214730478
wilfried.kaets@netcologne.de

Diiltgenstaler StraRe 12b
42719 Solingen

Telefon 0212 652231
mischruff@online.de

METTMANN:
Matthias Réttger

RHEIN-KREIS-NEUSS:

Michael Landsky

OBERBERGISCHER

KREIS/ALTENKIRCHEN:

Bernhard Nick

REMSCHEID/
WUPPERTAL:
Dieter Leibold

RHEINISCH-
BERGISCHER KREIS:
Thomas Kladeck

RHEIN-SIEG-KREIS
(LINKSRHEINISCH):
Bernhard Blitsch

RHEIN-SIEG-KREIS
(RECHTSRHEINISCH):
Norbert
Schmitz-Witter

KreuzstralRe 14

40822 Mettmann

Telefon 02104 74671
Telefax 02104 76557
matthias.roettger@gmx.de

Grevenbroicher StraRe 41
41363 Jiichen (Bedburdyck)
Telefon 02181212233
Telefax 03222 1591891

Mobil 0163 7596 322
michael.landsky@t-online.de

Haferstralle 5

42477 Radevormwald
Telefon 02195 69871
Telefax 021955669
b.nick@gmx.de

Elberfelder Stralke 69
42853 Remscheid
Telefon 02191 4649511
Telefax 021915911426
dieter@leibold.info

Nittumer Weg 12

51467 Bergisch Gladbach
Telefon 0157 3650 8501
Thomas.Kladeck@erzbistum-
koeln.de

Niedertorplatz 12
53340 Meckenheim
Telefon 02225 702 046
Telefax 032125691 282
Mobil 01737601 965
blitsch@web.de

Am Helenenstift 15
53773 Hennef

Telefon 02242 4847
schmitz-witter@gmx.de



